
ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
7 сентября 2007 г. № 726 

О переименовании государственного учреждения 
«Белорусский научно-исследовательский институт 
травматологии и ортопедии» 

В соответствии с Положением о государственной регистрации и ликвидации 
(прекращение деятельности) субъектов хозяйствования, утвержденным Декретом 
Президента Республики Беларусь от 16 марта 1999 г. № 11 «Об упорядочении 
государственной регистрации и ликвидации (прекращение деятельности) субъектов 
хозяйствования» в редакции Декрета Президента Республики Беларусь от 17 декабря 
2002 г. № 29, Положением о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 
утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 
2000 г. № 1331, в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 
августа 2005 г. № 843 и по согласованию с Министерством финансов Республики Беларусь 
(письмо от 17 августа 2007 г. № 06-1-16/11065), Министерством экономики Республики 
Беларусь (письмо от 29 августа 2007 г. № 29-12/47-09) и Государственным комитетом по 
имуществу Республики Беларусь (письмо от 24 августа 2007 г. № 12-05-02-07/150) 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Переименовать государственное учреждение «Белорусский научно-
исследовательский институт травматологии и ортопедии» в государственное учреждение 
«Республиканский научно-практический центр травматологии и ортопедии». 

2. Утвердить прилагаемый Устав государственного учреждения «Республиканский 
научно-практический центр травматологии и ортопедии» (далее – Устав). 

3. Директору государственного учреждения «Республиканский научно-практический 
центр травматологии и ортопедии» Белецкому А.В.: 

3.1. представить: 
Устав на государственную регистрацию в месячный срок с даты его утверждения 

настоящим приказом; 
два экземпляра копии Устава со штампом регистрирующего органа в Минский 

городской фонд государственного имущества; 
информацию об исполнении настоящего приказа с копией зарегистрированного 

Устава в Министерство здравоохранения Республики Беларусь в пятидневный срок с даты 
его государственной регистрации; 

3.2. провести необходимые мероприятия, связанные с переименованием данного 
учреждения. 

4. Начальнику управления кадровой политики учреждений образования и внешних 
связей Сычику С.И. в порядке, установленном законодательством, подготовить документы 
о внесении изменений в контракт, заключенный Министерством здравоохранения 
Республики Беларусь с директором учреждения Белецким А.В. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя 
Министра Часнойтя Р.А. 

  
Министр В.И.Жарко 
  

  УТВЕРЖДЕНО 

Приказ 
Министерства здравоохранения  
Республики Беларусь 
07.09.2007 № 726 

УСТАВ  
Государственного учреждения «Республиканский научно-практический центр 
травматологии и ортопедии» Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
(РНПЦ травматологии и ортопедии) 



ГЛАВА 1 
ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ 

1. Настоящий Устав является новой редакцией Устава государственного учреждения 
«Белорусский научно-исследовательский институт травматологии и ортопедии» 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного приказом 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 30 июля 2000 г. № 191, в редакции 
приказа Министерства здравоохранения Республики Беларусь от _________ 200_ г. 
№ _____ и зарегистрированного решением Минского городского исполнительного 
комитета от 28 сентября 2000 г. № 1097 в Едином государственном регистре юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей за № 100694440. 

2. Государственное учреждение «Белорусский научно-исследовательский институт 
травматологии и ортопедии» Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
переименовано в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от _________ 2007 г. № ___ в государственное учреждение «Республиканский 
научно-практический центр травматологии и ортопедии» Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь (далее – Центр). 

3. Центр является правопреемником всех имущественных и неимущественных прав и 
обязанностей Государственного учреждения «Белорусский научно-исследовательский 
институт травматологии и ортопедии» Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь. 

4. Республиканским органом государственного управления Институтом является 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь (далее – Уполномоченный орган). 

5. Центр осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Республики 
Беларусь, законами Республики Беларусь, декретами, указами и распоряжениями 
Президента Республики Беларусь, иными актами законодательства Республики Беларусь и 
настоящим Уставом. 

6. Наименование Центра: 
полное: 
на русском языке: Государственное учреждение «Республиканский научно-

практический центр травматологии и ортопедии» Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь; 

на белорусском языке: Дзяржаўная установа «Рэспублiканскi навукова-практычны 
цэнтр траўматалогii i артапедыi» Мiнiстэрства аховы здароўя Рэспублiкi Беларусь; 

сокращенное: 
на русском языке: РНПЦ травматологии и ортопедии; 
на белорусском языке: РНПЦ траўматалогii i артапедыi. 
7. Место нахождения Центра: 
220024, Республика Беларусь, г. Минск, ул. Кижеватова, 60, к. 4. 
8. Центр является юридическим лицом, имеет на праве оперативного управления 

обособленное имущество, несет самостоятельную ответственность по своим 
обязательствам, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и 
личные неимущественные права, исполнять обязанности, быть истцом и ответчиком в суде, 
иметь самостоятельный баланс, текущий и другие счета в банках, печать с изображением 
Государственного герба Республики Беларусь и со своим наименованием, 
соответствующие бланки, штампы, другие необходимые реквизиты. 

9. Центр отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении 
денежными средствами, при их недостаточности субсидиарную ответственность несет 
собственник имущества. 

10. Центр с согласия Уполномоченного органа имеет право: 
создавать обособленные подразделения (филиалы и представительства); 
участвовать в создании объединений некоммерческих организаций в форме 

ассоциаций и союзов. 
11. Центр обязан направить на утверждение Уполномоченному органу 

соответствующие изменения и дополнения в настоящий Устав и в месячный срок с момента 
утверждения представить их в установленном порядке для государственной регистрации в 
случае: 



изменения наименования; 
создания (ликвидации) обособленных подразделений (представительств и филиалов); 
изменения целей и видов деятельности; 
изменения порядка образования имущества; 
изменения места нахождения; 
изменения других фактических обстоятельств, сведения о которых в соответствии с 

законодательством должны содержаться в настоящем Уставе. 

ГЛАВА 2 
ЦЕЛИ И ПРЕДМЕТ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЦЕНТРА 

12. Основными направлениями деятельности Центра являются: 
12.1. научная деятельность: 
фундаментальные и прикладные научные исследования в области травматологии и 

ортопедии; 
разработка и внедрение в практическое здравоохранение новых методов диагностики, 

лечения и реабилитации травматолого-ортопедических больных; 
разработка предложений по совершенствованию в республике травматолого-

ортопедической помощи населению; 
изучение эпидемиологии травматизма в республике и выработка обоснованных 

рекомендаций в области профилактики ортопедических заболеваний; 
координация научных исследований в области травматологии и ортопедии в 

республике; 
подготовка работников высшей квалификации; 
осуществление научных связей и совместных разработок травматологии и ортопедии 

с научными центрами республики и других государств; 
апробация результатов научных исследований в целях установления их 

эффективности в лечебно-диагностическом процессе; 
12.2. медицинская и организационно-методическая деятельность: 
оказание медицинской помощи травматолого-ортопедическим больным; 
взаимодействие и организация преемственности в работе по оказанию медицинской 

помощи травматолого-ортопедическим больным, между Центром и другими 
организациями здравоохранения; 

организационно-методическая помощь организациям здравоохранения, 
оказывающим травматолого-ортопедическую помощь населению; 

анализ эффективности оказания травматолого-ортопедической помощи населению, 
разработка клинических протоколов; 

проведение медицинского освидетельствования больных, выдача консультационных 
заключений и рекомендаций пациентам и организациям здравоохранения Республики 
Беларусь; 

апробация современных технологий, в том числе клинические испытания 
лекарственных средств, медицинской техники, изделий медицинского назначения; 

разработка критериев контроля качества диагностики и лечения заболеваний, 
создание электронного банка медицинской информации по вопросам травматологии и 
ортопедии; 

разработка информационных материалов и других документов по оказанию 
травматологической и ортопедической помощи населению; 

12.3. осуществление иной деятельности в соответствии с законодательством 
Республики Беларусь и настоящим Уставом. 

13. Предметом деятельности Центра является: 
выявление на базе проводимых научных исследований принципиально новых научно-

технических достижений; в пределах компетенции центра подготовка рекомендаций по 
использованию результатов научно-исследовательских работ, достижений мировой науки 
в практическом здравоохранении Республики Беларусь и внедрение этих результатов в 
практику; 

совершенствование, систематическая актуализация научной деятельности Центра, 
тематики научных исследований; 



долгосрочное прогнозирование основных направлений научно-практической 
деятельности Центра; 

проведение работ по изобретательству, патентованию и внедрению в медицинскую 
практику новых разработок; 

представление в установленном порядке научной и иной информации, отчетов о 
проводимых исследованиях и полученных результатах заказчикам научно-
исследовательских работ, Уполномоченному органу; 

разработка и внедрение высокотехнологичных медицинских вмешательств; 
проведение научных и методических семинаров, конференций, совещаний, съездов; 
участие в международных симпозиумах, съездах, конференциях; 
оказание платных медицинских услуг населению в порядке, установленном 

законодательством; 
реализация продукции, созданной при проведении научно-исследовательских и 

опытно-конструкторских работ, а также подготовленной Центром медицинской научной, 
научно-методической и научно-популярной литературы; 

подготовка научных работников высшей квалификации. 
14. В соответствии с целями и предметом деятельности Центр осуществляет 

следующие виды деятельности: 
14.1. в соответствии с перечнем видов деятельности, на осуществление которых 

требуются специальные разрешения (лицензии), и уполномоченных на их выдачу 
государственных органов и государственных организаций, утвержденным Декретом 
Президента Республики Беларусь от 14 июля 2003 г. № 17 «О лицензировании отдельных 
видов деятельности» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., 
№ 79, 1/4779): 

медицинская деятельность; 
фармацевтическая деятельность; 
деятельность, связанная с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и 

их прекурсоров; 
образовательная деятельность; 
издательская деятельность; 
деятельность в области промышленной безопасности; 
деятельность в области связи; 
14.2. в соответствии с Общегосударственным классификатором Республики Беларусь 

ОКРБ 005-2006 «Виды экономической деятельности», утвержденным постановлением 
Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь от 28 декабря 2006 г. 
№ 65: 

производство фармацевтических препаратов и материалов (24421); 
научные исследования и разработки (73); 
исследования и разработки в области естественных и технических наук (73100); 
здравоохранение и предоставление социальных услуг (85); 
деятельность больничных организаций, оказывающих стационарную медицинскую 

помощь (85111); 
врачебная практика (85120); 
стоматологическая практика (85130); 
прочая деятельность по охране здоровья человека (85140); 
издание книг (22110); 
издание журналов и периодических публикаций (22130); 
прочие виды издательской деятельности (22150); 
рекламная деятельность (74400); 
сдача внаем собственного недвижимого имущества (70200); 
образование для взрослых и прочее образование (804); 
послевузовское образование (80302); 
деятельность библиотек (92512); 
предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты (93020). 



15. Отдельными видами деятельности, перечень которых определяется 
законодательством, Центр может заниматься только на основании специального 
разрешения (лицензии). 

16. Центр в праве осуществлять виды деятельности, указанные в настоящем Уставе, в 
том числе предпринимательскую деятельность, в порядке, установленном 
законодательством. 

17. Для выполнения отдельных научно-исследовательских работ Центр в 
соответствии с законодательством вправе учреждать временные научные коллективы. 

ГЛАВА 3 
УПРАВЛЕНИЕ ЦЕНТРОМ 

18. Управление Центром осуществляет директор, назначаемый и освобождаемый от 
должности Уполномоченным органом в установленном законодательством порядке. 

Уполномоченный орган в соответствии с законодательством заключает с директором 
контракт. 

19. Директор: 
организует работу Центра; 
несет персональную ответственность за результаты работы Центра; 
действует от имени Центра и представляет без доверенности его интересы в 

отношениях с государственными органами и другими организациями; 
в пределах своей компетенции издает приказы, распоряжения и дает указания, 

обязательные для исполнения работниками Центра; 
утверждает структуру и штатное расписание Центра; 
назначает на должность и освобождает от должности своих заместителей, ученого 

секретаря и главного бухгалтера по согласованию с Уполномоченным органом; 
нанимает и увольняет работников в соответствии с законодательством о труде 

Республики Беларусь и условиями трудовых договоров (контрактов); 
заключает от имени Центра договоры, выдает доверенности, открывает текущий и 

другие счета в банках; 
утверждает положения о структурных подразделениях Центра, должностные 

обязанности работников Центра; 
в соответствии с законодательством определяет формы, системы и размеры оплаты 

труда работников Центра; 
выступает стороной от лица нанимателя в коллективных договорах с работниками 

Центра; 
в пределах, установленных законодательством и настоящим Уставом, распоряжается 

имуществом и средствами Центра, несет персональную ответственность за сохранность 
имущества и его эффективное использование; 

в соответствии с законодательством применяет меры поощрения и дисциплинарного 
взыскания к работникам Центра; 

осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством. 
20. В управлении Центром принимают участие коллегиальные органы. 
21. Для рассмотрения основных вопросов научно-исследовательской деятельности 

Центра создается Ученый совет, действующий на основании Положения об ученом Совете. 
Порядок формирования и компетенция Ученого совета определяются 

законодательством и учредительными документами. 
К компетенции ученого совета относятся: 
определение тематики научной деятельности Центра; 
оценка результатов научной деятельности структурных подразделений, временных 

научных коллективов, отдельных научных работников Центра и утверждение отчета о 
деятельности Центра; 

иные функции, предусмотренные актами законодательства. 
Ученый Совет избирается сроком на 3 года из числа ведущих специалистов Центра, 

других организаций и утверждается Уполномоченным органом. Председателем Ученого 
Совета является директор Центра. 



ГЛАВА 4 
ИМУЩЕСТВО, ПОРЯДОК ФИНАНСИРОВАНИЯ И ХОЗЯЙСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ЦЕНТРА 

22. Имущество Центра находится в собственности Республики Беларусь 
(республиканская собственность) и принадлежит ему на праве оперативного управления. 
Владение, пользование и распоряжение этим имуществом Центр осуществляет в пределах, 
определяемых законодательством. 

Центр не вправе без согласия Уполномоченного органа, а в установленных 
законодательством случаях без согласия Президента Республики Беларусь, Правительства 
Республики Беларусь отчуждать или иными способами распоряжаться закрепленным за 
ним имуществом и имуществом, приобретенным за счет средств, выделенных ему по смете. 

В случае осуществления Центром предпринимательской деятельности полученные 
доходы и приобретенное за их счет имущество поступают в оперативное управление 
Центра и используются Центром в соответствии с законодательством. 

23. Имущество Центра составляют основные и оборотные средства, а также иные 
ценности, стоимость которых отражается в самостоятельном балансе. 

24. Финансирование Центра осуществляется за счет средств республиканского 
бюджета и иных источников, не запрещенных законодательством Республики Беларусь. 

25. Уполномоченный орган осуществляет контроль за целевым использованием 
закрепленного за Центром имущества. Уполномоченный орган имеет право изъять не 
используемое Центром либо используемое не по назначению имущество. 

26. Центр не вправе выступать гарантом, поручителем третьих лиц – юридических 
лиц негосударственной формы собственности (в том числе доли (акции) в уставных фондах 
которых находятся в государственной собственности) и физических лиц (в том числе 
индивидуальных предпринимателей) по исполнению этими лицами своих обязательств по 
возврату кредитов, предоставляемых банками и небанковскими кредитно-финансовыми 
организациями, за исключением кредитов, выдаваемых на строительство жилых 
помещений. 

27. Оплата труда работников Центра осуществляется в соответствии с 
законодательством. По оплате труда научных работников Центр относится к учреждениям 
первой категории. 

28. Центр реализует свою продукцию, работы, услуги по ценам и тарифам, 
установленным самостоятельно или на договорной основе, а в случаях, предусмотренных 
законодательством Республики Беларусь, – по ценам и тарифам, регулируемым 
государством. 

ГЛАВА 5 
УЧЕТ, ОТЧЕТНОСТЬ, КОНТРОЛЬ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЦЕНТРА 

29. Центр осуществляет оперативный, бухгалтерский, статистический учет, 
представляет в установленном порядке статистическую и бухгалтерскую отчетность, а 
также оперативную информацию о финансово-хозяйственной, медицинской и иной 
деятельности Уполномоченному органу. 

30. За непредставление и (или) искажение государственной отчетности, нарушение 
сроков ее представления должностные лица Центра несут ответственность, установленную 
законодательством. 

31. Ревизии (проверки) финансово-хозяйственной деятельности Центра проводятся 
государственными контролирующими органами, уполномоченными в соответствии с 
актами законодательства Республики Беларусь осуществлять ревизии (проверки) 
финансово-хозяйственной деятельности юридических лиц. 

ГЛАВА 6 
РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ ЦЕНТРА 

32. Реорганизация Центра (слияние, присоединение, разделение, преобразование) 
осуществляется в порядке, установленном законодательством. 



33. Центр считается реорганизованным, за исключением случаев реорганизации в 
форме присоединения, с момента государственной регистрации вновь возникших 
юридических лиц. 

При реорганизации Центра в форме присоединения к нему другого юридического 
лица Центр считается реорганизованным с момента внесения в Единый государственный 
регистр юридических лиц и индивидуальных предпринимателей записи о прекращении 
деятельности присоединенного юридического лица. 

34. Правопреемство при реорганизации Центра наступает в порядке, установленном 
законодательством, и осуществляется в соответствии с передаточным актом или 
разделительным балансом. 

35. Передаточный акт и разделительный баланс должны содержать положения о 
правопреемстве по всем обязательствам Центра в отношении всех его кредиторов и 
должников, включая и обязательства, оспариваемые сторонами. 

Передаточный акт и разделительный баланс утверждаются Уполномоченным органом 
или органом, принявшим решением о реорганизации Центра, и представляются вместе с 
учредительными документами для регистрации вновь возникших юридических лиц или 
внесения изменений в учредительные документы существующих юридических лиц. 

36. Ликвидация Центра влечет прекращение его деятельности без перехода прав и 
обязанностей в правопреемство к другим лицам, если иное не предусмотрено 
законодательными актами. 

37. Центр ликвидируется по решению Уполномоченного органа, суда или 
регистрирующего органа в случаях, предусмотренных законодательством. 

38. Уполномоченный орган или иной орган, принявший решение о ликвидации 
Центра, назначает ликвидационную комиссию и устанавливает в соответствии с 
законодательством порядок и сроки его ликвидации. 

39. Центр считается ликвидированным с момента записи о его ликвидации в Единый 
государственный регистр юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. 

40. По вопросам, не отраженным в настоящем Уставе, Центр руководствуется 
законодательством Республики Беларусь. 

  
 


